Diário Oficial Eletrônico  n. 11.075 13 de fevereiro de 2023 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DPGE Nº 006/2023 -   PROJETO PORTA DE ENTRADA

I PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAIS

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais
e considerando o I PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAIS DO PROJETO PORTA DE ENTRADA, Convênio
DEPEN-MJSP – PLATAFORMA + BRASIL nº 931599/2022, celebrado com o Ministério da Justiça e Segurança
Pública, por meio do Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN, resolve TORNAR PÚBLICAS:

Art. 1º A desistência do candidato Gabriel Luiz Kokurudza em relação à 1ª vaga do cargo de assistente social,
contratação imediata, ampla concorrência.

Art. 2º A convocação da candidata Flavia Vieira da Silva, classificada na 2ª vaga do cargo de assistente social,
contratação imediata, ampla concorrência, tendo em vista a desistência mencionada no artigo anterior.

Art. 3º A convocação dos candidatos das vagas de contratação imediata, conforme anexo único, para
encaminhamento dos seguintes documentos originais digitalizados para o e-mail seletivoportadeentrada@
defensoria.ms.def.br, até o dia 15 de fevereiro de 2023, na seguinte ordem:

1) carteira de identidade e CPF;
2) certidão de nascimento ou casamento;
3) certidão de nascimento dos filhos, quando couber;
4) título de eleitor;
5) número do PIS/PASEP;
6) comprovante de tipo de sangue;
7) Carteira do SUS
8) Quitação com as obrigações militares, quando couber(reservista);
9) comprovante de residência (contas de água, luz, telefone ou declaração);
10) número de telefone residencial, celular e e-mail;
11) 1 (uma) Foto 3 x 4;
12) número de conta corrente no Banco do Brasil;
13) Diploma de conclusão de nível superior ou certidão de conclusão do curso expedida pela mesma autoridade
competente a expedir o diploma;
14) Registro no conselho de classe;
15) Cópia da Declaração de Imposto de Renda/2022 ou Declaração que não teve rendimentos no ano anterior
ou que os rendimentos não atingiram o teto para declarar;
16) Informar por escrito caso tenha dependentes para fins de dedução no imposto de renda, contendo nome
completo, grau de parentesco e data de nascimento;
17) Autodeclaração racial
19) Certidões atualizadas:
- cíveis e criminais da Justiça Estadual (Tribunal de Justiça do local de residência do candidato);
- cíveis e criminais da Justiça Federal (Tribunal Regional Federal do local de residência do candidato);
-  Policia Civil (Polícia Civil do local de residência do candidato);
-  Policia Federal (www.pf.gov.br),
- crime eleitoral  e quitação eleitoral da Justiça Eleitoral (Tribunal Regional Eleitoral do local de residência do
candidato)
- crime militar da Justiça Militar (www.stm.jus.br)

Campo Grande-MS, 07 de fevereiro de 2022.

 HOMERO LUPO MEDEIROS
 Defensor Público-Geral do Estado

ANEXO ÚNICO

ANALISTA JURÍDICO
Juliana Benfatti de Alencar 1ª vaga Contratação imediata ampla concorrência

Rodrigo Fernandes Magalhães 2ª vaga Contratação imediata ampla concorrência
Lucas Matheus Delmondes

Valdes
3ª vaga Contratação imediata cotistas negros

Lucas Pereira da Silva 4ª vaga Contratação imediata ampla concorrência
Ligia Maria de Freitas Sigolini 5ª vaga Contratação imediata ampla concorrência

ASSISTENTE SOCIAL
Gabriel Luiz Kokurudza 1ª vaga Desistente ampla concorrência
Flavia Vieira da Silva 2ª vaga Contratação imediata ampla concorrência

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.075 13 de fevereiro de 2023 Página 120

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PSICÓLOGO
Milena de Andrade Bahiano 1ª vaga Contratação imediata ampla concorrência

Ananda Creishy Almeida Maciel 2ª vaga Contratação imediata ampla concorrência

Atos de Pessoal

PORTARIA “D” DPGE n. 100/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no exercício da competência institucional que lhe confere
o artigo 15 e o artigo 16, inciso XI, ambos da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005 e, artigo 10,
da Resolução DPGE n. 211/2020, de 27 de fevereiro de 2020, e artigo 19, da Resolução DPGE n. 212/2020, de 3
de março de 2020 resolve:

AUTORIZAR a folga compensatória ao Defensor Público ARTHUR DEMLEITNER CAFURE, matrícula n.
5511474-1, integrante da classe de Defensor Público de Segunda Entrância, símbolo DP-24, titular da Defensoria
Pública Criminal da comarca de Sidrolândia/MS, conforme especificado no quadro:

Plantão Realizado Dia de Compensação Saldo
04/11/2020 à 11/11/2020 17/02/2023 1

     Campo Grande, 10 de fevereiro de 2023.

               HOMERO LUPO MEDEIROS
               Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA “D” DPGE n. 101/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no exercício da competência institucional que lhe
confere o artigo 15 e o artigo 16, inciso XI, ambos da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005 e,
artigo 2, da Resolução DPGE n. 216/2020, de 21 de maio de 2020 resolve:

  AUTORIZAR a folga compensatória à Defensora Pública ZELIANA LUZIA DELARISSA SABALA, matrícula
n. 676829-1, integrante da classe de Defensor Público de Segunda Instância, símbolo DP-26, titular da 4ª
Defensoria Pública Criminal de Segunda Instância da comarca de Campo Grande/MS, conforme especificado no
quadro abaixo:

Convocação Justiça Eleitoral Dias de Compensação Saldo
06, 07 e 28/10/2018 23 e 24/02/2023 2

     Campo Grande, 10 de fevereiro de 2023.

               HOMERO LUPO MEDEIROS
               Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA “D” DPGE n. 102/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no exercício da competência institucional que lhe
confere o artigo 15 e o artigo 16, inciso XVIII, da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005, resolve:

DESIGNAR, para fins de regularização funcional, a Defensora Pública nominada neste ato, que sem
prejuízo de suas funções, coordenou o Mutirão de Atendimento – Demandas Escolares e EMEI’s, realizado no
dia 28 de janeiro de 2023, sábado, no período matutino, na Unidade Antônio Maria Coelho, em Campo Grande/
MS, com atendimento jurídico e propositura das ações judiciais pertinentes. (Processo SEI n. 23.0.000000185-6)

MATRÍCULA DEFENSORA PÚBLICA

829811-1 Débora Maria de Souza Paulino – Coordenadora do NUDECA e Coordenadora da Ação

 Campo Grande, 10 de fevereiro de 2023.